
 

 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

RESULTADO FINAL – EDITAL GAB Nº. 007/2017- CORPO 

DE JURADOS DO XV FESTIVAL DE QUADRILHAS DE 

URUOCA 

 

CLASSIFICADOS 
COLOCAÇÃO NOME CIDADE 

1º JOSÉ POLICARPO DOS 

SANTOS NETO 

FORTALEZA-CE 

2º ANDERSON PEREIRA 

DA SILVA GOMES 

MARACANAÚ-CE 

3º ROGÉRIO MORAES DO 

NASCIMENTO 

FORTALEZA-CE 

4º JOSÉ LINCOLN 

ALENCAR COSTA 

ITATIRA-CE 

5º JUCILENO SANTIAGO 

DE SOUSA 

FORTALEZA-CE 

 

CLASSIFICÁVEIS 
COLOCAÇÃO: NOME CIDADE 

6º LUIS PEREIRA 

REBOUÇAS 

CASCAVEL-CE 

7º MARIA ROSINEIDE 

FURTADO OLIVEIRA 

PACAJUS-CE 

8º RAIMUNDO 

ATERLANE PEREIRA 

MARTINS 

FORTALEZA-CE 

 

 

EDITAIS 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 094 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 06 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 06 de junho de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

9º JOSÉ SILVA PEREIRA 

JÚNIOR 

FORTALEZA-CE 

10º JORGE LUÍS RAMOS DA 

SILVA 

CAUCAIA-CE 

11º ANDRÉ LUIS TORRES 

DA SILVA 

FORTALEZA-CE 

12º GILBERJORGE 

GALDINO DE 

CARVALHO 

IGUATU-CE 

13º GERARDO GOMES DE 

OLIVEIRA FILHO 

FORTALEZA-CE 

14º ZERIVALDO BESERRA 

DE ALMEIDA 

FORTALEZA-CE 

15º JOÃO PAULO DA SILVA 

COSMO 

FORTALEZA-CE 

16º RAFAEL LOPES 

VARELA 

FORTALEZA-CE 

17º WILKSON DE SOUSA 

GONDIM 

FORTALEZA-CE 

18º POLYANNE JOMASI FORTALEZA-CE 

19º ROBSON REURIS MAIA 

ANDRADE 

FORTALEZA-CE 

20º JOSÉ DE ANCHIETA DA 

CUNHA 

FORTALEZA-CE 

22º ANTONIO FERNANDES 

TOMAZ FILHO 

SOBRAL-CE 

23º ROSA MARIA COELHO 

MAGALHÃES 

MARACANAÚ-CE 

24º FABRÍCIO ANDRÉ DE 

SOUSA 

SOBRAL-CE 

25º FRANCISCO 

VANDERLEI DE SOUSA 

SILVA 

UBAJARA-CE 

26º JOSÉ EDIUTO DE 

BARROS 

FORTALEZA-CE 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 094 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 06 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 06 de junho de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

  27º MARIO RAMON 

MACEDO DE ARAÚJO 

FORTALEZA-CE 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 040, DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca a cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação no 4º Seminário das Ações de 
Alimentação e Nutrição, que se realizará no Centro de Convenções 

de Sobral, no dia 06 de Junho de 2017. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE:  

Art. 1º Designar a servidora, VANNESSA MARTINS DE SOUZA 

inscrito no CPF sob o nº 013.019.213-94, residente na Rua Pessoa de 

Andrade, S/N, Centro - Uruoca -  CE, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO (A) para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia 06 de Junho de 2017. 

 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 24,00 (Vinte e quatro reais) totalizando R$ 24,00 

(Vinte e quatro reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
PORTARIA SESA Nº 041, DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca a cidade de Fortaleza – CE, 

Objetivando a participação do Primeiro Ciclo de Oficinas Estaduais 
do Projeto de Qualificação da Atenção Primária à Saúde no Ceará 

(QualificaAPSUS Ceará), na Secretaria da Saúde do Estado do Ceará 

(SESA),  nos dias 26 a 28 de Junho de 2017. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ALEXANDER GUERREIRO LAVADO 
inscrito no CPF sob o nº 066.159.921-32, residente na Rua Antônio 

Arruda, Nº96, Centro – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará nos 

dias 26 a 28 de Junho de 2017. 
Art. 2º Conceder o referido servidor 03 (três) diárias no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 180,00 (Cento e Oitenta 

Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a 

efetuar o pagamento. 
 

DECRETOS 

PORTARIA SESA Nº 039, DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca a cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação no 4º Seminário das Ações de 

Alimentação e Nutrição, que se realizará no Centro de Convenções 

de Sobral, no dia 06 de Junho de 2017. 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar a servidora, ANTONIA MARIA RAILENE DE 
LIMA CUNHA LINHARES inscrito no CPF sob o nº 045.790.863-

76, residente na Rua Coronel José Inácio, Nº 441 – Bairro Centro - 

Sobral, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA AB para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 06 de 
Junho de 2017. 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 24,00 (Vinte e quatro reais) totalizando R$ 24,00 

(Vinte e quatro reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

DECRETO Nº 023/2017, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Dispõe sobre decretação de luto oficial em virtude do falecimento do 

SR. JOÃO FELIX DE SOUSA, ex-Vereador Municipal. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. João Felix de Sousa, Ex-

Vereador Municipal de Uruoca, ocorrido nesta data,  
CONSIDERANDO as homenagens ao Sr. João Felix de Sousa pelos 

inestimáveis serviços prestados à comunidade uruoquense, 

D E C R E T A 
  
Art. 1º Fica decretado, com profundo pesar, luto oficial por três dias, 

em virtude do falecimento do Sr. JOÃO FELIX DE SOUSA, Ex-

Vereador Municipal de Uruoca. 

  
Art. 2º Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 06 de junho de 2017, Paço Municipal, Edifício 
Chico Eudes, 60º Anos de Emancipação Política. 

                                   

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano I | Nº 094 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 06 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 06 de junho de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 227 /2017,  DE 02 DE JUNHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre pedido de afastamento do servidor Kleidson Regis 

Frota Veras. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO; os termos do art. 85 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Deferir pedido de afastamento sem remuneração, pelo período 

de 12  (doze) meses do servidor Kleidson Regis Frota Veras  
portador do registro geral sob o número 98031066004 inscrito no 

cadastro de pessoas físicas 884.637.703-63, ocupante do cargo de 

Professor Polivalente Fundamental   por meio da Portaria nº 

183/2007 de 02 de Abril 2007. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
Uruoca, Ceará, 05 de Junho de 2017; Edifício Chico Eudes e 60º 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O município de Uruoca-CE, através da Comissão de Licitação, torna 

público a Tomada de Preço no 0051605.2017, cujo objeto é 

contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação 

em pedra tosca na avenida S.D.O e Avenida Projetada na sede do 
distrito de Campanário, e preservação das faixas de domínio do 

sistema viário rural do município de Uruoca-ce. Dia 23 de junho de 

2017, 08h00min, na Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, 

Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com 
 

ALAINE A S PESSOA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2017-06-06T10:19:22-0300




